
 

 
 
 

ASSESSORADU DE S’IGIENE E SANIDADE E DE S’ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITÀ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

L’Assessore 

 

  1/3 

 

DECRETO N.  15 REP. N.  3116 DEL  08.05.2024 

————— 

 

Oggetto:  Costituzione dell’Osservatorio regionale sulla violenza. Attuazione legge 

regionale 28 dicembre 2018 n. 48, art. 9, comma 4. Rinnovo e parziale 

modifica dei componenti 

 

  

VISTO lo Statuto Speciale della Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA  la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1, Norme sull’organizzazione amministrativa della 

Regione Sardegna e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli 

Assessorati regionali; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto dell’Assessore dell’Igiene e sanità e dell’assistenza sociale n. 10905/25 

del 30 dicembre 2020, con il quale viene istituito l’Osservatorio regionale sulla 

violenza, in attuazione della legge regionale 48/2018, art. 9, comma 4; 

DATO ATTO che nel sopra richiamato Decreto viene stabilito che I componenti durano in 

carica tre anni e possono essere rinnovati per due volte consecutive con le 

medesime modalità seguite per la costituzione dell’Osservatorio (art. 4); 

PRESO ATTO della sopraggiunta scadenza del triennio e della necessità del rinnovo dei suoi 

componenti; 

RILEVATA inoltre la necessità di sostituire tre componenti dell’Osservatorio non più 

disponibili a far parte dello stesso, in quanto la dott.ssa Elena Biondi, già del 

PLUS Ozieri, è stata destinata ad altra amministrazione, la dott.ssa Barbara 

Pettinelli ha rassegnato le proprie dimissioni con nota n. 3919 del 04.03.2024, il 

dottor Pierpaolo Pani è in quiescenza; 

RITENUTO pertanto di dover rinnovare la composizione dell’Osservatorio, sostituendo i tre 

componenti sopra indicati e confermando i restanti; 

 

DECRETA 



 
 
 

ASSESSORADU DE S’IGIENE E SANIDADE E DE S’ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITÀ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

 

L’Assessore PROT. N.   

 REP. N.  DEL   

 

 

  2/3 

Art. 1 per le motivazioni espresse in premessa, l’Osservatorio regionale sulla violenza, 

costituito presso l’Assessorato dell’igiene e sanità e dell’assistenza sociale, di seguito 

denominato Osservatorio, quale livello tecnico di supporto, monitoraggio e analisi 

delle politiche regionali di sostegno alle donne vittime di violenza, è così composto: 

a) Giovanni Deiana, Direttore generale delle Politiche Sociali, che presiede e coordina 

i lavori dell’Osservatorio;  

b) Micol Raimondi, funzionaria della Direzione generale delle Politiche Sociali 

competente in materia di politiche di contrasto alla violenza;  

c) Francesca Piras, dirigente del Sistema Regione, competente in materia socio - 

sanitaria; 

d) Salvatore Portas, funzionario della Direzione generale delle Politiche Sociali 

competente in materia di programmazione e gestione dei sistemi informativi delle 

politiche sociali;  

e) Sergio Loddo, Direttore del Servizio della statistica regionale della Direzione 

generale della Presidenza; 

 f) Alessandra Mura, funzionaria della Regione Sardegna competente in materia 

statistica; 

g) 5 referenti degli Enti gestori degli ambiti PLUS: Rosalba Demartis, PLUS Cagliari; 

Battistina Oliva, PLUS Sassari; Sabina Pau, PLUS Oristano; Alessandra Zoroddu, 

PLUS Ozieri; Loredana Frongia, PLUS Carbonia; 

h) 5 rappresentanti delle associazioni che si occupano di violenza di genere, uno dei 

quali appartenente ad associazioni che trattano e prendono in carico gli autori di 

violenza: Carla Concas Centro antiviolenza Prospettiva Donna, Olbia; Luisanna Porcu 

Centro antiviolenza Onda Rosa, Nuoro; Silvana Migoni Centro antiviolenza Donne al 

traguardo, Cagliari; Stefania Puggioni SCS Portaperta Sassari; Susanna Murru CIPM 

Sardegna; 

i) 3 rappresentanti delle Università degli studi di Cagliari e di Sassari: Luigi Minerba, 

Università di Cagliari; Cristina Cabras, Università di Cagliari; Giorgio Garau, Università 

di Sassari. 



 
 
 

ASSESSORADU DE S’IGIENE E SANIDADE E DE S’ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITÀ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

 

L’Assessore PROT. N.   

 REP. N.  DEL   

 

 

  3/3 

I componenti durano in carica tre anni e possono essere rinnovati per due volte 

consecutive con le medesime modalità seguite per la costituzione dell'Osservatorio. 

Art. 4 Rimangono invariati tutti i compiti attribuiti all’Osservatorio con le Deliberazioni GR n. 

44/36 del 4 settembre 2020 (prel.), e n. 47/80 del 24 settembre 2020 (def.) e con il 

decreto n. 10905/25 del 30 dicembre 2020 sopra richiamato. 

Art. 5 Non è previsto alcun compenso per la partecipazione ai lavori dell’Osservatorio, e il 

rimborso delle spese sostenute dai partecipanti resta a carico degli Organismi o 

Amministrazioni di appartenenza. 

Art. 6 Il presente decreto è pubblicato nel sito internet istituzionale e sul portale Sardegna 

eWelfare. 

        
                L’Assessore 

                                                                                                                                Dr. Armando Bartolazzi 

 

             

 


